Sane, sicut ex litteris multorum accepimus, Pergamenses, inter sanctum et prophanum nullatenus distinguentes³³, ut Pergamensem ecclesiam ancillarent et subicerent liberam servituti, receptis et perlectis litteris nostris quas super ecclesiarum immunitate tam eis quam Lombardis aliis nos meminimus destinasse, possessiones non solum ecclesiarum omnium, sed universorum religiosorum locorum que sita sunt in civitate vel dioecesi Pergamensi, pro sue voluntatis arbitrio extimantes, ab eis duodecim denarios et a clericis XV pro libra qualibet exegerunt. Cumque venerabilis frater noster [Lanfrancus] episcopus et dilecti filii canonici et clerici Pergamenses nollent colla summittere tanto jugo³⁴, W[ilhelmus] Lazarus, potestas, Albertus Pazolus, iudex, et alii Pergamenses infames quosdam et male opinionis viros colligendis ecclesiarum proventibus deputarunt, amministrationem episcopo et clericis auferentes. Preterea, ut ecclesia sepenominata fieret *opprobrium hominum et abjectio plebis*³⁵ et que domus orationis fuerat in sterquilinium verteretur³⁶, juxta parietes ejus in cimiterio communes posuere latrinas, utres suos in eis et uteros — utinam visceribus! — purgaturi. Non sic in ecclesias et loca religiosa deseviunt Saraceni, sed ea reverenter et devote custodiunt et interdum etiam venerantur, nolentes polluere domos illas, quas noverunt ad invocandum nomen Domini deputatas³⁷. Verum quia familiaritas parit multa contemptum³⁸ et *inimici hominis domestici ejus*³⁹, Ecclesiam alienigenis etiam reverendam filii persecuntur, si tamen filii sint dicendi, quia, affectu deposito filiali, hostilem animum induerunt, maledicentes patri et matri⁴⁰ non tam verbis quam factis, ut morte perpetua moriantur⁴¹.

Licet autem ex hiis non solum ecclesiasticam sed divinam etiam meruerint ultionem, ut tamen malos in bono vincamus⁴² nec relinquamus eis materiam qua in peccatis suas excusationes excusent⁴³, volumus et presentium auctoritate districte precipiendo mandamus quatinus tu, frater Mediolanensis archiepiscope, personaliter ad civitatem ipsam accedens, potestatem, iudices, consiliarios et populum moneas attentius et inducas et ex parte Dei omnipotentis, sub obtestatione divini iudicii, eisdem injungas, ut ab ecclesiis et viris ecclesiasticis sic extorta sine diminutione res-

Comme nous l'avons appris par les lettres de nombreuses personnes, les Bergamasques, ne distinguant nullement entre le sacré et le profane, pour asservir l'église de Bergame et la réduire, elle qui était libre, en servitude, après avoir reçu et lu les lettres que nous nous souvenons avoir envoyées aussi bien à eux qu'aux autres Lombards au sujet de l'immunité des églises, ont procédé à l'estime, selon l'arbitraire de leur volonté, non seulement des possessions de toutes les églises, mais aussi de celles de toutes les institutions religieuses situées dans la cité et dans le diocèse de Bergame et ont exigé d'elles douze deniers par livre et quinze de la part des clercs. Et comme notre vénérable frère l'évêque [Lanfranco] et nos aimés fils les chanoines et clercs de Bergame ne veulent pas soumettre leur cou à un tel joug, G[uglielmo] dei Lazzaroni, podestat, Alberto Pazolo, juge, et d'autres Bergamasques ont retiré à l'évêque et aux clercs l'administration des églises et ont député des hommes infâmes et de mauvaise opinion pour en collecter les revenus. En outre, pour que l'église renommée soit *la honte des hommes et objet d'abjection pour le peuple* et, de maison de prière qu'elle était, soit transformée en fosse à purin, ils ont établi près de ses murs, dans le cimetière, des latrines communes, pour y vider leurs pots de chambre et y purger leurs ventres — plutôt au Ciel leurs coeurs ! Les Sarrasins ne sévissent pas ainsi contre les églises et les lieux sacrés, mais les protègent avec révérence et piété, parfois même les vénèrent, car ils ne veulent pas souiller ces maisons qu'ils savent vouées à l'invocation du nom de Dieu. À l'inverse, parce que la grande familiarité engendre le mépris et *les personnes de sa maison sont les ennemis de l'homme*, ce sont ses fils qui persécutent une Église tenue pour vénérable même par les étrangers — si toutefois ils peuvent être dits ses fils, car, se départissant de leur amour filial, ils ont adopté l'esprit d'hostilité, maudissant père et mère non tant en paroles qu'en actes et se vouant ainsi à une mort perpétuelle.